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Předmluva

Vážení čtenáři,

Dostává se Vám do rukou soubor učebních textů zaměřených na rostlinné alkaloidy.

Jsou zde vybrány alkaloidy, které mají dle mého osobního názoru pozoruhodné vlastnosti a

také široké použití ať už v lékařství či potravinářství. Také jsou zde uvedeny alkaloidy, které si

sebou nesou určitá úskalí při jejich zneužívání v sociálně-kulturní rovině.

Tento soubor má za cíl rozšířit výuku rostlinných alkaloidů na základních školách a

odpovídajících ročnících nižšího gymnázia. Primárně je určen pro žáky, ale je také vhodným

materiálem pro učitele, ať už pro přípravu výuky nebo i při výuce samotné. Soubor je

strukturován do logických celků. Úvod je věnován vysvětlení problematiky rostlinných

alkaloidů a jejich rozdělení. Ve větší části textu je pozornost věnována typickým zástupcům a

jejich detailnějším popisům.

Pro názornost jsou texty doplněny fotografiemi a obrázky. Zvídaví čtenáři naleznou

doplňující informace v postranní liště.

Pevně věřím, že učební text usnadní učitelům přípravu na vyučování a bude žáky

motivovat.

Eva Větrovská
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2. Úvod

Rostlinné alkaloidy jsou přírodní látky obsažené v mnoha druzích vyšších rostlin, méně

často i v nižších rostlinách či houbách. Z biologického hlediska zastávají v rostlinách převážně

funkci obrannou nebo jsou zásobárnou dusíku pro rostlinu či se jedná o odpadní látky

metabolismu rostlin. Z chemického hlediska je jedná o dusíkaté heterocykly, kde dusík je do

molekuly dodáván různými způsoby, nejčastěji je však odvozen z jednoduchých

aminokyselin. Často se jedná o bezbarvé krystalické látky, což ale také není pravidlem.

V současné době je známo přes 10 000 alkaloidů a nové se stále objevují. V běžném

každodenním životě mají pro lidstvo nezastupitelný význam ať už v lékařství či

v potravinářství. Někteří zástupci si ale s sebou nesou vysoké riziko zneužívání a možné

otravy organismu při jeho požití.

3. Rozdělení rostlinných alkaloidů

Velice často se v literatuře setkáváme s rozdělením dle účinku na lidský organismus.

V takovém případě naleznete alkaloidy stimulující, halucinogenní, opiátové či „legální“

alkaloidy. Pro práci žáků 9. tříd ZŠ a odpovídajících ročníků nižšího gymnázia je toto rozdělení

z hlediska pochopení účinku dostatečný, zvláště pak pro přípravu a následné zpracování

různých projektů. Ale pro lepší pochopení struktur alkaloidů a jejich řazení je vhodné uvést

právě rozdělení dle jejich vzniku.

Dle chemické struktury a způsobu vzniku alkaloidů v rostlině rozlišujeme alkaloidy:

1. Pravé alkaloidy – zahrnují dusíkaté heterocyklické báze, které jsou odvozené od

aminokyselin.

2. Protoalkaloidy – zahrnují také alkaloidy odvozené od aminokyselin, ale jejich dusík se

nenachází v heterocyklickém kruhu ale v postranním řetězci.

3. Pseudoalkaloidy – mezi významné pseudoalkaloidy patří purinové alkaloidy, jejichž

chemická struktura je odvozena od xanthinu.
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Pravé alkaloidy

Pro pravé alkaloidy jsou charakteristické dusíkaté

heterocyklické sloučeniny, které vznikly z aminokyselin (ornithin,

tryptofan, aj.). Mezi známé pravé alkaloidy patří například atropin,

skopolamin, kokain, nikotin, arekolin, piperin a ergometrin. Výběr

těch nejběžnějších a nejznámějších je popsán níže.

1. Atropin

Výskyt
Atropin je alkaloid, který se nejčastěji vyskytuje v rulíku

zlomocném (Atropa belladonna). Jeho přeměna probíhá převážně

v játrech a metabolizované produkty se spolu s částí atropinu vylučují

ledvinami. Právě přibližně 30-50% atropinu se v těle nepřemění a

vyloučí se nezměněn. V těle se atropin nejlépe vstřebává přes trávicí

soustavu, i když byly prokázány otravy i vdechnutím při kouření

rulíkových listů.

Rulík zlomocný (web 1)

Účinky
Atropin má silné účinky na žlázy s vnější sekrecí, kdy jejich činnost

tlumí tak, že člověk se přestane potit, což může vyvolat zvýšení

vnitřní teploty těla bez možnosti vyrovnání této teploty pocením.

Zvýšení vnitřní teploty těla má za následek horečku a přehřátí. Pokud

se člověku včas nedostane ochlazení, dochází k poruchám mozku,

krevního oběhu, ledvin a dalších životně důležitých funkcí. Při požití

nízkých dávek (do 5mg) vyvolává atropin bolesti hlavy, poruchy řeči a

zadržování moči v močovém měchýři tak, že člověk nemá možnost

zcela vyprázdnit močový měchýř. Následuje i zácpa.

Název

belladonna

pravděpodobně

vznikl tak, že dříve

si italské dívky

vkapávaly

atropinovou

tinkturu do očí, což

jim rozšiřovalo

zornice. Byly

přesvědčené, že tzv.

zasněný pohled je

pro muže přitažlivý.

Efekt belladonna

(web 2)
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Použití v lékařství

Střední dávky atropinu (0,5-2mg) způsobují sucho v ústech,

snížení a následné rychlé zvýšení srdeční činnosti a zhoršení zraku.

Vysoké dávky atropinu dochází už k výrazným poruchám zraku a ke

zrakovým i sluchovým nepříjemným halucinacím. Pokožka na těle

většinou zčervená a následuje bezvědomí, selhání dechu a smrt.

2. Kokain

Výskyt
Alkaloid kokain se izoluje z jihoamerického kokainovníku

pravého (Erythroxylon coca). Právě Jižní Amerika, převážně Peru a

v Bolívie je největším vývozcem kokainu na světě.

Kokainovník pravý (web 3)

Účinky
Účinky kokainu závisí na způsobu užívání i na velikosti dávky. Při

žvýkání listů člověk ztrácí pocit hladu a žízně, ale při užití

krystalického kokainu přichází svalový třes, slabost a celková únava.

Až při opakovaném užívání krystalické formy se dostavuje pocit síly,

zvýšení sebedůvěry a euforie.

Kokain způsobuje hlavně psychickou závislost.

Kokain se užívá

v několika formách,

např. rolníci v Jižní

Americe žvýkají

kokové listy, čímž

zahánějí hlad a

snižují svou únavu.

Zbytek světa zná

spíše upravenou o

fromu kokainu do

bílého prášku, který

se buď šňupe nebo

rozpuštěný vpichuje

rovnou do žíly.

ŽVÝKÁNÍ KOKY
V

Žvýkání koky
Bolívii (web 4)
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Při předávkováním kokainu je otrávenému člověku špatně, nastane u něj celkové slabost

a nevolnost, cítí úzkost, rozšíří se mu zornice a zvýší srdeční tep. Intoxikovaný je zmatený, má

halucinace a ztrácí paměť. Později se objeví křeče celého těla a následuje bezvědomí,

ochrnutí dýchacích svalů a smrt. Smrtelná dávka se udává 1g čistého kokainu per os, tedy

ústy. Přesto byla pozorována smrt i při čtvrtinové dávce.

Při častém užívání kokainu přes nosní sliznici, tzv. šňupáním, dochází k deformaci nosní

přepážky, protože kokain způsobuje špatné prokrvování sliznice.

Použití v lékařství

Kokain byl použit jako první moderní anestetikum při operaci oka na konci 19. století.

Dnes se jako anestetikum používá v zubním lékařství. V alternativní medicíně si

Historie kokainu v nápojích

Krátce po první izolaci kokainu, korsický obchodník Angelo Mariani, přivedl roku 1883

na trh první víno na bázi koky. Později bylo zjištěno, že jedna sklenice (0,2 l) obsahovala mezi

35-70mg kokainu. Po víně to byl Marianiho čaj až s osminásobkem kokainu oproti vínu!

Marianiho víno (web 5)

Ve Spojených státech to byl zase John Stythem Pemberton, který představil nápoj

obsahující kokain, kofein a extrakt z kola ořechů, nasycený oxidem uhličitým pod známým

názvem Coca-Cola. Kokain byl součástí tohoto nápoje až do roku 1903.

Logo Coca Coly r. 1902 (web 6)
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3. Nikotin

Výskyt
Nikotin je kapalný alkaloid a silný jed, který je součástí rostlin

rodu Nicotiana, především druhu tabáku virginského (Nicotiana

tabacum).

Tabák virginský (web 7)

Účinky
Nikotin vyvolává aktivaci nikotinových receptorů v mozku a


[…]


v případech, kdy už pacientovi pouze „odlehčuje od bolesti“, tedy u pacientů

nevyléčitelných.

Síran morfinu pro injekční podání (web 23)

Heroin
Heroin je derivát morfinu, který byl poprvé vyroben v 90. letech 19. st. v německé

farmaceutické firmě Bayer pány H. Dreserem a F. Hoffmanem. Tato látka měla být lepší

náhražkou původního morfinu a jeho analgetický účinek měl nastupovat rychleji. Přitom měl

být šetrnější k žaludeční sliznici a neměl by tak vyvolávat zvracení. Na začátku 20. století byl

heroin volně prodáván jako léčivo vhodné při dýchacích onemocnění, ale i při různých

pohlavních a psychiatrických problémech. Také byl používán jako přípravek pro odvykání

závislosti na morfinu.

Později se zjistilo, že návyk na heroin vzniká mnohem rychleji než na morfin a jeho

účinek je silnější, tak byl v mnoha státech zakázán a definován jako návyková látka. Přesto je

ještě v některých státech povolen a na předpis je používán jako léčivo nesnesitelných bolestí.

Přesto je ještě v některých státech povolen a na předpis je používán jako léčivo

nesnesitelných bolestí.

Lahvička heroinu od firmy Bayer (web 24)
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Pseudoalkaloidy
Chemická struktura pseudoalkaloidů je odvozena od kyseliny mevalonové, ne od

aminokyselin, jak tomu bylo u pravých alkaloidů a protoalkaloidů. Níže jsou popsány dva

nejvýznamnější zástupci: kofein a theobromin.

1. Kofein

Výskyt
Kofein je alkaloid rostlin, které se běžně používají v potravinářství. Jako příklad

uvedeme v kávovník arabský (Coffea arabica), v čajovník čínský (Thea sinensis) nebo kolu

pravou (Cola vera) či v méně známé paulinii nápojné (Paullinia cupana), jejíž semena

s vysokým obsahem kofeinu jsou známá jako guarana.

Čajovník čínský (web 25)

Účinek
Kofein z velké části působí na mozkovou kůru, srdce a ledviny. Jeho účinek závisí na

výši dávky. Při menších dávkách (do 3 mg na kilogram tělesné hmotnosti) stimuluje centrální

nervovou soustavu, celkově povzbuzuje organismus a zvyšuje krevní tlak. Naopak vyšší dávky

kofeinu (nad 3 mg na kilogram tělesné hmotnosti) mohou způsobit dezorientaci a agresivitu.

U dávek kolem 500 mg byl zpozorován záchvat paniky.

K otravám dochází při nadměrném užití kofeinu, přičemž výše nadměrné dávky záleží

vždy na individuálních podmínkách každé osoby. Pohybuje se ale v rozsahu 200 – 500 mg.

Otrava se projevuje nervozitou, bolestí hlavy, nespavostí, podrážděním a zrychlením

srdečního tepu.

Smrtelná dávka se odhaduje na 5 gramů, přičemž opět se jedná o množství, které může

působit individuálně.

Užívání kofeinu vyvolává zvýšenou toleranci i závislost, která je naší společností akceptována.
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Použití
Vzhledem k jeho schopnostem povzbuzovat srdeční činnost a

dýchací centrum, tak se kofein používá v lékařství při horečnatých

onemocnění ke stimulaci krevního oběhu a dýchání. Také zvyšuje

účinnost některých analgetik s protihorečnatým účinkem a zároveň

má stimulační a povzbudivé účinky na centrální nervovou soustavu.

Proto je součástí psychostimulancií, která zvyšují fyzickou i

psychickou odolnost.

Kofein je alkaloid vyskytující se v mnoha různých nápojích,

potravinách a doplňcích stravy právě s cílem zvýšit bdělost a odolnost

organismu. Z některých můžeme jmenovat např. kávu, energetické

nápoje, v ochucených nápojích, čokoládách i mnoha druzích doplňků

stravy.

Zrnka kávy s kofeinem (web 26)

Guarana plus s obsahem kofeinu (web 27)

Několik vědců

nezávisle na sobě

přišlo s novou teorií

o funkci kofeinu

v tělech rostlin.

Uvádí se, že

opylovači, stejně

jako lidé, si vytvoří

na alkaloidu

závislost a následně

jej vyžadovat.

Přednostně tedy

budou opylovat

např. kávovník na

rozdíl od

konkurence.

Květ kávovníku

(web 28)
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2. Theobromin

Výskyt
Alkaloid theobromin je hlavním alkaloidem kakaových bobů

kakaovníku pravého (Theobroma cacao).

Kakaovník pravý (web 29)

Účinky
Oproti kofeinu má theobromin slabé stimulační účinky. Přesto

pravidelná konzumace kakaových výrobků vede k lehké závislosti a

náhlé přerušení přísunu theobrominu, tedy kakaových výrobků, vede

k abstinenčním příznakům, např. bolesti hlavy a podráděnosti.

Použití
Theobromin je hlavně součástí právě kakaových

potravinářských výrobků např. čokoláda, kakao a mnoho druhů

dalších pochutin. V čokoládě je obsaženo od 0,5% – 2,7%

theobrominu, závisí na kvalitě kakaových bobů.

V dnešním lékařství se theobromin používá jako součástí léčiv

povzbuzující srdce.

Velice často dochází

k otravám domácích

mazlíčků právě

čokoládou. To je

způsobeno tím, že

pro nás neškodný

theobromin je pro

psy a kočky opravdu

jedovatý. Ve větší

míře u nich

způsobuje defektní

změny na buněčné

úrovni, což se

nejprve projevuje

zvracením,

neklidem

následovaným

nekontrolovatelným

třesem. Může

nastat kóma a smrt.

Odhaduje se, že

smrtelná dávka

běžné mléčné

čokolády je 50-

60mg na kilogram

hmotnosti psa.

Čokoláda – jed

pro domácí
mazlíčky (web

3)
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