## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta)

**Předložila studentka:** Bc. Eva Větrovská

**Název:** Rostlinné alkaloidy – začlenění učiva do tematického okruhu Biologie rostlin na víceletých gymnáziích

**Oponentka:** PhDr. Tereza Odcházelová

### 1. CÍLE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem předložené práce, který autorka v úvodu jasně definovala, bylo najít vhodné výukové metody pro implementaci tématu rostlinných alkaloidů do výuky Biologie rostlin. Tento cíl byl bezesbýtku naplněn včetně vytvoření didaktických materiálů k danému tématu a jejich ověření v praxi.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce je klasicky rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části se autorka zabývá přehledem rostlinných alkaloidů a charakteristikou vybraných z nich. Dále se věnuje rostlinným alkaloidům v kontextu kurikulárních dokumentů platných v ČR a metodami výuky vhodnými pro začlenění tématu alkaloidů do výuky Biologie rostlin. Teoretická část tvoří dostatečný základ pro část praktickou, která je již přímo zaměřena na implementaci daného tématu do výuky biologie, případně chemie. Autorka v ní navrhuje několik konkrétních aktivit (např. projektové vyučování, laboratorní práce), vhodných k zařazení do výuky. Veškeré aktivity jsou metodicky zpracovány a podloženy didaktickými materiály navrženými autorkou, které byly v rámci řešení předkládané práce ověřeny v praxi.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je přehledně strukturována a všechny její části na sebe logicky navazují. Obsahové zpracování i grafická úprava svědčí o autorčině pečlivém přístupu k dané problematice.

### 4. KOMENTÁŘ OPONENTKY

Hlavním přínosem předložené diplomové práce je praktická část obsahující autorské výukové materiály vycházející z pečlivě zpracovaných teoretických poznatků. Navržená laboratorní cvičení a projektová výuka s tematikou rostlinných alkaloidů jsou doplněny o metodiku pro učitele a disponují vysokým edukačním potenciálem. Obsahová stránka i grafická úprava veškerých materiálů umožňují jejich použití při výuce daného tématu ve stávající podobě. Velice oceňuji, že autorka veškeré publikované materiály ověřila v praxi, což dokládá mj. přiložená fotodokumentace a diskuse reflektující poznatky získané během tohoto ověřování.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez připomínek.

### 6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Předložená závěrečná práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**